
          УТВЕРЖДЕНЫ 
 

            постановлением Правительства 
          Ставропольского края 

 
 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
 

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края от 
29 декабря 2012 г. № 560-п «Об утверждении программы министерства фи-
зической культуры и спорта Ставропольского края «Развитие физической 
культуры и спорта в Ставропольском крае» 
 

1. Заголовок изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении государственной программы Ставропольского края 

«Развитие физической культуры и спорта». 
 
 2. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

 «В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского 

края от 20 апреля 2011 г. № 134-п «Об утверждении Порядка разработки, ре-

ализации и оценки эффективности государственных программ Ставрополь-

ского края» и распоряжением Правительства  Ставропольского края от 20 

сентября 2013 г. № 319-рп «Об утверждении перечня государственных про-

грамм Ставропольского края, планируемых к разработке» Правительство 

Ставропольского края постановляет:». 

 

 3. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

 «1. Утвердить прилагаемую государственную программу Ставрополь-

ского края «Развитие физической культуры и спорта».». 

 

 4. В программе министерства физической культуры и спорта Ставро-

польского края «Развитие физической культуры и спорта в Ставропольском 

крае» (далее – Программа): 

 4.1. Наименование Программы изложить в следующей редакции: 

 

«ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 
 

Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта». 
 

 4.2. В паспорте Программы: 

 4.2.1. Наименование паспорта изложить в следующей редакции: 

 

«ПАСПОРТ 

 
государственной программы Ставропольского края  

«Развитие физической культуры и спорта». 



2 
 

 4.2.2. Позицию «Наименование Программы» изложить в следующей 

редакции: 

 

«Наименование Программы государственная программа Ставро-

польского края «Развитие физической 

культуры и спорта» (далее – Про-

грамма)». 

 

 4.2.3. Позицию «Ответственный исполнитель Программы» изложить в 

следующей редакции: 

 

«Ответственный исполнитель 

Программы 

министерство физической культуры, 

спорта и молодежной политики Став-

ропольского края (далее – минспорта 

края)». 

 

 4.2.4. Позицию «Подпрограммы Программы» изложить в следующей 

редакции: 

 

«Подпрограммы Программы подпрограмма «Реализация мероприя-

тий по развитию физической культуры 

и спорта»; 

подпрограмма «Развитие спорта выс-

ших достижений и подготовка спор-

тивного резерва»; 

подпрограмма «Обеспечение реализа-

ции государственной программы 

Ставропольского края «Развитие фи-

зической культуры и спорта» и обще-

программные мероприятия». 

 

 4.2.5. Позицию «Программно-целевые инструменты Программы» при-

знать утратившей силу. 

 4.2.6. В позиции «Сроки реализации Программы» цифры «2013-2015» 

заменить цифрами «2014-2016». 

 4.2.7. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изло-

жить в следующей редакции: 

 

«Объемы и источники финансового 

обеспечения Программы  

 

объем финансового обеспечения Про-

граммы составит 766931,21 тыс. рублей, 

в том числе: 

по годам: 

в 2014 году – 235810,31 тыс. рублей; 

в 2015 году – 264720,95 тыс. рублей; 



3 
 

в 2016 году – 266399,95 тыс. рублей; 

по источникам финансового обеспече-

ния Программы: 

за счет средств бюджета Ставрополь-

ского края (далее – краевой бюджет) –  

753160,35 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2014 году – 233126,65 тыс. рублей; 

в 2015 году – 259177,35 тыс. рублей; 

в 2016 году – 260856,35 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов муниципаль-

ных образований Ставропольского края 

(далее – местные бюджеты) – 13770,86 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 2683,66 тыс. рублей; 

в 2015 году – 5 543,60 тыс. рублей; 

в 2016 году – 5 543,60 тыс. рублей». 

 

 4.2.8. В позиции «Ожидаемые результаты реализации Программы»: 

 4.2.8.1. Наименование позиции после слова «Ожидаемые» дополнить 

словом «конечные». 

 4.2.8.2. В абзаце втором цифры «18,0» заменить цифрами «19,5». 

 4.2.8.3. В абзаце четвертом цифры «56» заменить цифрами «56,7». 

 4.2.8.4. В абзаце пятом цифры «150» заменить цифрами «155». 

 4.3. В Программе: 

 4.3.1. В разделе 1 «Общая характеристика текущего состояния сферы 

реализации Программы, в том числе формулировка основных проблем в ука-

занной сфере и прогноз её развития»: 

 4.3.1.1. В наименовании раздела слова «Общая характеристика» заме-

нить словом «Характеристика». 

 4.3.1.2. В абзаце шестом слова «общеобразовательных учреждений» 

заменить словами «общеобразовательных организаций». 

 4.3.1.3. В абзаце седьмом слова «общеобразовательных учреждениях» 

заменить словами «общеобразовательных организациях». 

 4.3.2. В разделе 2 «Приоритеты политики Правительства Ставрополь-

ского края в сфере реализации Программы, цели, задачи, целевые индикато-

ры и показатели Программы, описание ожидаемых результатов реализации 

Программы и сроки её реализации»: 

 4.3.2.1. Наименование раздела после слова «ожидаемых» дополнить 

словом «конечных». 

 4.3.2.2. Абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции: 

 «Сведения о целевых индикаторах и показателях Программы, подпро-

грамм Программы и их значениях приведены в приложении 1 к Программе.». 



4 
 

 4.3.2.3. Абзац семнадцатый после слова «Ожидаемыми» дополнить 

словом «конечными». 

 4.3.2.4. В абзаце девятнадцатом цифры «18,0» заменить цифрами 

«19,5». 

 4.3.2.5. В абзаце двадцать первом цифры «56» заменить цифрами 

«56,7». 

 4.3.2.6. В абзаце двадцать втором цифры «150» заменить цифрами 

«155». 

 4.3.2.7. Дополнить новыми абзацами двадцать четвертым – тридцать 

первым следующего содержания: 

 «Достижение целей и решение задач Программы осуществляется путем 

выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы: 

 подпрограмма «Реализация мероприятий по развитию физической 

культуры и спорта» Программы (приведена в приложении 4 к Программе); 

 подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и подготовка 

спортивного резерва» Программы (приведена в приложении 2 к Программе); 

 подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы 

Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта» и общепро-

граммные мероприятия» Программы (приведена в приложении 3 к Програм-

ме). 

 Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении 5 

к Программе. 

Прогноз сводных показателей государственных заданий на оказание 

государственных услуг (выполнение работ) в области физической культуры и 

спорта государственными учреждениями Ставропольского края, подведом-

ственными минспорта края, в рамках реализации Программы приведен в 

приложении 6 к Программе. 

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств краево-

го бюджета приведено в приложении 7 к Программе. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

краевого бюджета и местных бюджетов на реализацию Программы приведе-

ны в приложении 8 к Программе.». 

 4.3.2.8. В абзаце тридцать втором цифры «2013-2015» заменить цифра-

ми «2014-2016». 

 4.3.3. Раздел 3 «Характеристика подпрограмм Программы и краевой 

целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Ставрополь-

ском крае на 2013-2015 годы», включенной в Программу» признать утратив-

шим силу. 

 4.3.4. В разделе 4 «Обобщенная характеристика мер государственного 

регулирования в сфере реализации Программы, в том числе описание основ-

ных мер правового регулирования в сфере реализации Программы»: 

 4.3.4.1. В наименовании раздела слова «Обобщенная характеристика» 

замерить словом «Характеристика». 

 4.3.4.2. Абзац первый изложить в следующей редакции: 



5 
 

«К мерам государственного регулирования в сфере реализации Про-

граммы относится предоставление субсидий за счет средств краевого бюдже-

та местным бюджетам на софинансирование капитального строительства 

(реконструкции) объектов физической культуры и спорта, находящихся в 

собственности муниципальных образований Ставропольского края, и физ-

культурно-спортивным организациям Ставропольского края, спортивные ко-

манды которых выступают на официальных всероссийских соревнованиях от 

имени Ставропольского края, на частичное возмещение их затрат.». 

4.3.4.3. Дополнить абзацами следующего содержания: 

«Оценка применения мер государственного регулирования в сфере ре-

ализации Программы приведена в приложении 9 к Программе. 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реали-

зации Программы приведены в приложении 10 к Программе.». 

 4.3.5. Раздел 5 «Информация об участии муниципальных образований 

Ставропольского края, внебюджетных фондов, государственных унитарных 

предприятий Ставропольского края, акционерных обществ с государствен-

ным участием Ставропольского края, общественных, научных и иных орга-

низаций в реализации Программы» признать утратившим силу. 

 4.3.6. В разделе 6 «Анализ рисков реализации Программы (вероятных 

явлений, событий, процессов, не зависящих от участников Программы и 

негативно влияющих на основные параметры Программы (подпрограмм 

Программы, краевой целевой программы, включенной в Программу) и опи-

сание мер управления рисками реализации Программы»: 

 4.3.6.1. В наименовании раздела слова «, краевой целевой программы, 

включенной в Программу» исключить. 

 4.3.6.2. Абзац первый после слова «ожидаемых» дополнить словом 

«конечных». 

 

 5. Приложение 1 «Сведения о целевых индикаторах и показателях про-

граммы министерства физической культуры и спорта Ставропольского края 

«Развитие физической культуры и спорта в Ставропольском крае», подпро-

грамм Программы, краевой целевой программы «Развитие физической куль-

туры и спорта в Ставропольском крае на 2013-2015 годы » , включенной в 

Программу, и их значениях» к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 1 к настоящим Изменениям. 
 
 6. В приложении 2 «Подпрограмма «Развитие спорта высших достиже-

ний и подготовка спортивного резерва в Ставропольском крае» программы 

министерства физической культуры и спорта Ставропольского края «Разви-

тие физической культуры и спорта в Ставропольском крае» к Программе (да-

лее для целей настоящего пункта – Подпрограмма): 

 6.1. Нумерационный заголовок приложения изложить в следующей ре-

дакции: 

 



6 
 

 «Приложение 2 

 
к государственной программе Став-
ропольского края «Развитие физи-
ческой культуры и спорта». 
 

 6.2. Наименование Подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 

«ПОДПРОГРАММА 

 
«Развитие спорта высших достижений и подготовка спортивного резерва» 
государственной программы Ставропольского края «Развитие физической 

культуры и спорта». 
 

 6.3. В паспорте Подпрограммы: 

 6.3.1. Наименование паспорта изложить в следующей редакции: 

 

«ПАСПОРТ 

 
подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и подготовка спортив-
ного резерва» государственной программы Ставропольского края «Развитие 

физической культуры и спорта». 
 

 6.3.2. Позицию «Наименование Подпрограммы» изложить в следую-

щей редакции: 

 

«Наименование Подпрограммы подпрограмма «Развитие спорта выс-

ших достижений и подготовка спор-

тивного резерва» государственной 

программы Ставропольского края 

«Развитие физической культуры и 

спорта» (далее соответственно – Под-

программа, Программа)». 
 

 6.3.3. Позицию «Ответственный исполнитель Подпрограммы» изло-

жить в следующей редакции: 

 

«Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 

министерство физической культуры, 

спорта и молодежной политики Став-

ропольского края (далее – минспорта 

края)». 

 

 6.3.4. Позицию «Программно-целевые инструменты Подпрограммы» 

признать утратившей силу. 

 6.3.5. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 



7 
 

«Объемы и источники финансового 

обеспечения Подпрограммы 

объем финансового обеспечения Под-

программы за счет средств бюджета 

Ставропольского края (далее – краевой  

бюджет) составит 338875,27 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 112452,01 тыс. рублей; 

в 2015 году – 112763,32 тыс. рублей 

в 2016 году – 113659,94 тыс. рублей». 

 
 6.3.6. В позиции «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы»: 

 6.3.6.1. Наименование позиции после слова «Ожидаемые» дополнить 

словом «конечные». 

 6.3.6.2. В абзаце первом цифры «150» заменить цифрами «155». 

 6.3.6.3. В абзаце четвертом цифры «4,5» заменить цифрами «6,0». 

 6.4. В Подпрограмме: 

 6.4.1. В разделе 2 «Приоритеты реализуемой в Ставропольском крае 

государственной политики в сфере реализации Подпрограммы, цель, задачи, 

целевые индикаторы и показатели Подпрограммы, описание ожидаемых ре-

зультатов реализации Подпрограммы и сроки её реализации»: 

 6.4.1.1. В наименовании раздела слова «ожидаемых результатов» заме-

нить словами «ожидаемых конечных результатов реализации». 

 6.4.1.2. Абзац десятый после слова «Ожидаемыми» дополнить словом 

«конечными». 

 6.4.1.3. В абзаце одиннадцатом цифры «150» заменить цифрами «155». 

 6.4.1.4. В абзаце четырнадцатом цифры «4,5» заменить цифрами «6,0». 

 6.4.1.5. В абзаце шестнадцатом цифры «2013-2015» заменить цифрами 

«2014-2016». 

 6.4.2. Абзацы третий и шестой раздела 3 «Характеристика основных 

мероприятий Подпрограммы» признать утратившими силу. 

 6.4.3. Раздел 4 «Характеристика мер государственного регулирования, 

в том числе описание основных мер правового регулирования в сфере реали-

зации Подпрограммы» признать утратившим силу. 

 6.4.4. В наименовании и абзаце первом раздела 5 «Информация об уча-

стии муниципальных образований Ставропольского края, внебюджетных 

фондов, государственных унитарных предприятий Ставропольского края, ак-

ционерных обществ с государственным участием Ставропольского края, об-

щественных, научных и иных организаций в реализации Подпрограммы» 

слова «внебюджетных фондов» заменить словами «государственных вне-

бюджетных фондов». 

  

 7. В приложении 3 «Подпрограмма «Обеспечение реализации про-

граммы министерства физической культуры и спорта Ставропольского края 

«Развитие физической культуры и спорта в Ставропольском крае» и обще-

программные мероприятия» программы министерства физической культуры 



8 
 

и спорта Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта в 

Ставропольском крае» к Программе (далее для целей настоящего пункта – 

Подпрограмма): 

 7.1. Нумерационный заголовок приложения изложить в следующей ре-

дакции: 

 

 «Приложение 3 

 
к государственной программе Став-
ропольского края «Развитие физи-
ческой культуры и спорта». 
 

  

7.2. Наименование Подпрограммы изложить в следующей редакции: 
 

«ПОДПРОГРАММА 
 

«Обеспечение реализации государственной программы Ставропольского 
края «Развитие физической культуры и спорта» и общепрограммные меро-
приятия» государственной программы Ставропольского края «Развитие фи-

зической культуры и спорта». 
 
 7.3. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Целью подпрограммы «Обеспечение реализации государственной 

программы Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта» 

и общепрограммные мероприятия» государственной программы Ставрополь-

ского  края  «Развитие физической культуры и спорта» (далее соответствен-

но – Подпрограмма, Программа) является осуществление министерством  

физической  культуры, спорта  и молодежной политики Ставропольского 

края – ответственным исполнителем Программы деятельности в области фи-

зической культуры и спорта в Ставропольском крае (далее – минспорта 

края).». 

 7.4. Абзац шестой после слова «обеспечение» дополнить словами «дея-

тельности по». 

 7.5. Абзацы восьмой – одиннадцатый признать утратившими силу. 
 
 8. Приложение 4 «Паспорт краевой целевой программы «Развитие фи-

зической культуры и спорта в Ставропольском крае на 2013-2015 годы» к 

Программе изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящим Изме-

нениям. 
 
 9. Приложение 5 «Перечень основных мероприятий программы мини-

стерства физической культуры и спорта Ставропольского края «Развитие фи-

зической культуры и спорта в Ставропольском крае» к Программе изложить 

в редакции согласно приложению 3 к настоящим Изменениям. 
 



9 
 

 10. Приложение 6 «Прогноз сводных показателей государственных за-

даний на оказание государственных услуг (выполнение работ) государствен-

ными учреждениями Ставропольского края в рамках реализации программы 

министерства физической культуры и спорта Ставропольского края «Разви-

тие физической культуры и спорта в Ставропольском крае» к Программе из-

ложить в редакции согласно приложению 4 к настоящим Изменениям. 
 
 11. Приложение 7 «Ресурсное обеспечение реализации программы ми-

нистерства физической культуры и спорта Ставропольского края «Развитие 

физической культуры и спорта в Ставропольском крае» за счет средств бюд-

жета Ставропольского края» к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 5 к настоящим Изменениям. 
 
 12. Приложение 8 «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) 

оценка расходов бюджета Ставропольского края и бюджетов муниципальных 

образований Ставропольского края на реализацию программы министерства 

физической культуры и спорта Ставропольского края «Развитие физической 

культуры и спорта в Ставропольском крае» к Программе изложить в редак-

ции согласно приложению 6 к настоящим Изменениям. 
 
 13. Дополнить Программу приложением 9 «Оценка мер государствен-

ного регулирования в сфере реализации государственной программы Став-

ропольского края «Развитие физической культуры и спорта» в редакции со-

гласно приложению 7 к настоящим Изменениям. 
 
 14. Дополнить Программу приложением 10 «Сведения об основных 

мерах правового регулирования в сфере реализации государственной про-

граммы Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта» в 

редакции согласно приложению 8 к настоящим Изменениям. 

 

 

 
Заместитель председателя  
Правительства Ставропольского края                                           И.В.Кувалдина 
 


